También en el verbo vemos cómo desconoce muchas formas latinas, así se puede decir que el 90% de las formas verbales son romances por más que a veces tengan una forma más o menos latina, como ocurre en *sedeat demandato*, frente a *es*. Fijémonos en el condicional romance *demandariat*, o en los imperfectos *moriet, romaniet, exiet*, o los imperfectos de

²⁹ “Fianza que, en demanda de bienes raíces o muebles, ofrece el demandante, garantizando que, si pierde el proceso, nunca él ni otro de su familia demandará aquella heredad o aquella cosa al demandado o a persona de su familia”.

³⁰ No cita esta voz Lapesa, la más cercana es una variante, *derero*, a la que da el significado de ‘último’. No, es una carta de dar *redra* ‘fianza’.

subjuntivo: *prouasset*, *jurasset*, etc., incluso con formas plenamente romances como en *romanis* y *partis*.

Incluso aparecen formas aragonesas como *demandaç*, con pérdida de la vocal final y evolución aragonesa DS > /s̃/, o el ya citado verbo aragonés *buella* o el plural aragonés *merchols*.

Por lo demás, hay que señalar la normal pérdida extrema de la vocal final: *part*, *quem*.

Y, para acabar esta parte, un texto endiablado.

Texto nº7. Año de 1169

Pertenece a la catedral de León, publicado con el nº 1553. Es el más antiguo en romance. Lo he dejado para el final, sin situarlo el primero, como debía ser en el orden cronológico, por las dificultades que encierra³¹.

In era M^a CC^a VII^a post M^a. Orta fuit intemptio inter omnes de Penamiane/ et de Lilio et de illas pobladuras et de illo obispegado et de illas sanctidas et Roi Pedriz cum illis/3 por illas directuras del rege, et por los foros de illos homines derunt pesquisas in terra VIII / omnes bonos et Dominico Gomez cum illos, Villa Escura incotada cum suo celero fora inde asegnos culonios/ de tega por seias medaias ad illo montanera de foro, et in illo pinedo qui pino taio sengrado et illo acalcaron/6 peto I^o boue et super isto monte montanero de entraguas qui uele istos montes et quando descendi dio I^o/ carnero si torto non uizo a suo seiore et Pinón et Fonlamosa et Lagneo del rege istesse. Et in iarga man/tanero in el pinedo de rio Torta, super illos gauilanes et super illos montes et illas pobladuras por /9 foro medio nouello, V^o solidos de dinero, et III^o careras in ano qui bestia ouo o con boue o con suo corpo / o con carro et super isto qui lombus ouo de porco diolos, et in iarga I^a presa del re et in Fonbarui rio del re deuidado in / tras Otero desde tras de Granda ata Rogera / estese de erederos, pescaron como poderon con das armas/. Et desde Rogera ata in lo Fresno de re estese, et illos rios del / re cum suos pescadores de foro et merinos et mesegeros con foro et sernas et molinos et celeros con foro. Del Fresno /15 ata enna ponte de Uega de Pennamiane estese. Et foro de Pennamiane eicoro et de Castello estese del re et in montes de Utrero racione con foro et suas careras et suos lonbos como / los otros. Et illos pedidos de los pannos son sen foro hec sunt mal feitas insuper totos sine foro / del come-re, et inna honor de Lio carpenteros et peguiareros de foro. Et illas /21 ganancias de la terra soliane estara et leuanas sen foro. Et regi qui nos istos /fos dio dexonos la tercia del omecidio et de lo iutgado, / et in ista terra los orfanos escosos auere sua heredade con foro III /panes et I^o carnero de anno.